
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2014년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 1,569,093 1,544,041 25,052

500 보조금 1,569,093 1,544,041 25,052

510 국고보조금등 1,204,884 1,179,832 25,052

511 국고보조금등 1,204,884 1,179,832 25,052

511-01 국고보조금 1,204,884 1,179,832 25,052

[ 일반회계 ] 1,204,884 1,179,832 25,052

< 농업기술센터 > 1,204,884 1,179,832 25,052

○쌀소득등보전직접지불제 토양검사재료비 1,763 0 1,763

○밭농업직불제 토양검사재료비 5,789 0 5,789

○신기술보급사업 17,500 0 17,500

520 시ㆍ도비보조금등 364,209 364,209 0

521 시·도비보조금등 364,209 364,209 0

521-01 시ㆍ도비보조금등 364,209 364,209 0

[ 일반회계 ] 364,209 364,209 0

< 농업기술센터 > 364,209 364,209 0

○농촌생활 활력화 기술보급 6,696 6,696 0

-농촌 다문화여성 생활적응 교육 300 1,050 △750

-농촌다문화여성 생활적응 교육 실습재료 1,800 1,050 750

경정 300,000원

경정 1,800,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌지도기반 확충

단위: 과학영농시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 6,097,316 5,386,333 710,983

국 1,204,884 1,179,832 25,052

도 364,209 364,209 0

군 4,528,223 3,842,292 685,931

농촌지도기반 확충 897,896 531,334 366,562

국 50,452 42,900 7,552

군 847,444 488,434 359,010

과학영농시설 운영 652,840 351,288 301,552

국 50,452 42,900 7,552

군 602,388 308,388 294,000

실증시범포 운영 78,908 40,908 38,000

201 일반운영비 41,820 16,820 25,000

01 사무관리비 41,820 16,820 25,000

○배추절임 소금물 수거 25,000 0 25,00025,000원 * 1,000톤

401 시설비및부대비 4,000 1,000 3,000

01 시설비 4,000 1,000 3,000

○염전 배수로 설치 3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○시브스크린 구입 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1대

종합검정실 운영 9,300 6,300 3,000

201 일반운영비 5,300 3,800 1,500

02 공공운영비 3,500 2,000 1,500

○토양검정실 장비 유지비 3,500 2,000 1,500경정 3,500,000원

405 자산취득비 4,000 2,500 1,500

01 자산및물품취득비 4,000 2,500 1,500

○토양검정실 장비구입 4,000 2,500 1,500경정 4,000,000원

쌀소득등 보전직접지불제 토양검사 재료비 1,763 0 1,763

국 1,763 0 1,763

206 재료비 1,763 0 1,763

국 1,763 0 1,763

01 재료비 1,763 0 1,763

○토양검사 재료비 1,763 0 1,763

국 1,763 0 1,763

친환경농업 미생물센터 운영 469,480 216,480 253,000

201 일반운영비 16,000 13,000 3,000

02 공공운영비 11,000 8,000 3,000

○장비유지비 11,000 8,000 3,000경정 11,000,000원

206 재료비 450,000 200,000 250,000

01 재료비 450,000 200,000 250,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌지도기반 확충

단위: 과학영농시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업미생물 생산운영 재료

450,000 200,000 250,000경정 450,000,000원

밭농업 보전직불제 토양검사 5,789 0 5,789

국 5,789 0 5,789

206 재료비 5,789 0 5,789

국 5,789 0 5,789

01 재료비 5,789 0 5,789

○토양검사 재료비 5,789 0 5,789

국 5,789 0 5,789

농업기술센터 관리 206,755 141,745 65,010

농업기술센터 운영 197,255 132,245 65,010

201 일반운영비 156,035 107,525 48,510

01 사무관리비 3,021 1,311 1,710

○으뜸백도라지 통상실시권 실시료 1,710 0 1,710

02 공공운영비 151,014 104,214 46,800

○전기료 82,800 39,600 43,200

○상하수도료 5,280 1,680 3,600

경정 82,800,000원

경정 5,280,000원

401 시설비및부대비 27,000 10,500 16,500

01 시설비 27,000 10,500 16,500

○농업기술센터 청사 울타리 추가 설치

5,500 0 5,500

○농업기술센터 유기농엑스포홍보 간판 설치

11,000 0 11,000

5,500,000원 * 1식

11,000,000원 * 1식

농업경쟁력강화 및 전문농업경영 1,886,425 1,762,227 124,198

국 630,832 613,332 17,500

도 50,829 50,829 0

군 1,204,764 1,098,066 106,698

기술 보급 1,119,472 1,000,554 118,918

국 465,667 448,167 17,500

도 14,196 14,196 0

군 639,609 538,191 101,418

지역특산품 명품화촉진 기술보급 87,500 21,500 66,000

402 민간자본이전 78,000 12,000 66,000

01 민간자본보조 78,000 12,000 66,000

○양돈장 악취저감 미생물 살포 시범

66,000 0 66,00012,000,000원 * 11개소 * 50/100

신기술보급사업 670,000 635,000 35,000

국 335,000 317,500 17,500

군 335,000 317,500 17,500

402 민간자본이전 635,000 600,000 35,000

국 317,500 300,000 17,500

군 317,500 300,000 17,500

01 민간자본보조 635,000 600,000 35,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○스마트폰 이용 원예시설 생육환경 조성 기술

시범 35,000 0 35,00035,000,000원 * 1개소

국 17,500 0 17,500

군 17,500 0 17,500

농촌생활활력화 기술보급 47,320 47,320 0

도 14,196 14,196 0

군 33,124 33,124 0

201 일반운영비 9,720 12,220 △2,500

도 2,916 3,666 △750

군 6,804 8,554 △1,750

01 사무관리비 9,720 12,220 △2,500

○농촌다문화여성 생활적응 교육

1,000 3,500 △2,500경정 1,000,000원

도 300 1,050 △750

군 700 2,450 △1,750

206 재료비 6,000 3,500 2,500

도 1,800 1,050 750

군 4,200 2,450 1,750

01 재료비 6,000 3,500 2,500

○농촌다문화여성 생활적응 교육 실습재료

6,000 3,500 2,500경정 6,000,000원

도 1,800 1,050 750

군 4,200 2,450 1,750

선도농가경영육성 61,334 61,334 0

국 30,667 30,667 0

군 30,667 30,667 0

201 일반운영비 36,234 35,334 900

국 18,117 17,667 450

군 18,117 17,667 450

01 사무관리비 36,234 35,334 900

○강소농 e-비즈니스교육 강사수당

6,300 5,000 1,300경정 6,300,000원

국 3,150 2,500 650

군 3,150 2,500 650

○강소농 경영진단 컨설팅 추진

16,000 20,000 △4,000경정 16,000,000원

국 8,000 10,000 △2,000

군 8,000 10,000 △2,000

○강소농 읍면 품목별 현지교육 차량 임차료

3,600 0 3,600600,000원 * 6개소

국 1,800 0 1,800

군 1,800 0 1,800

301 일반보상금 5,600 2,000 3,600

국 2,800 1,000 1,800

군 2,800 1,000 1,800

09 행사실비보상금 5,600 2,000 3,600

○강소농 읍면 품목별 현지교육 참가보상비

3,600 0 3,6003,600,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,800 0 1,800

군 1,800 0 1,800

307 민간이전 4,000 14,000 △10,000

국 2,000 7,000 △5,000

군 2,000 7,000 △5,000

05 민간위탁금 0 10,000 △10,000

○강소농 경영개선 위탁교육 0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

405 자산취득비 7,500 2,000 5,500

국 3,750 1,000 2,750

군 3,750 1,000 2,750

01 자산및물품취득비 7,500 2,000 5,500

○강소농 경영개선 현장지원 장비 구입

7,500 2,000 5,500경정 7,500,000원

국 3,750 1,000 2,750

군 3,750 1,000 2,750

유기농엑스포 농장 운영 27,918 10,000 17,918

101 인건비 2,918 0 2,918

04 기간제근로자등보수 2,918 0 2,918

○유기농엑스포 유기과원 인부임

2,918 0 2,91841,680원 * 70일

206 재료비 20,000 10,000 10,000

01 재료비 20,000 10,000 10,000

○유기농엑스포 유기과원 운영

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○유기농엑스포 유기과원 운영

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1개소

농업경영정보 18,040 18,040 0

국 11,540 11,540 0

군 6,500 6,500 0

농업경영기술현장 실용화 13,000 13,000 0

국 6,500 6,500 0

군 6,500 6,500 0

201 일반운영비 8,800 8,400 400

국 4,400 4,200 200

군 4,400 4,200 200

01 사무관리비 8,800 8,400 400

○농업인 e-비즈니스 활성화지원

8,400 8,000 400경정 8,400,000원

국 4,200 4,000 200

군 4,200 4,000 200

301 일반보상금 2,700 3,100 △400



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 농업경영정보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,350 1,550 △200

군 1,350 1,550 △200

09 행사실비보상금 2,700 3,100 △400

○농업인 e-비즈니스 활성화지원 참가보상

1,600 2,000 △400경정 1,600,000원

국 800 1,000 △200

군 800 1,000 △200

전문농업인 육성 523,288 518,008 5,280

국 100,000 100,000 0

도 36,633 36,633 0

군 386,655 381,375 5,280

4-H단체 지원 11,020 8,500 2,520

301 일반보상금 4,920 2,400 2,520

09 행사실비보상금 2,520 0 2,520

○글로벌 4-H네트워크 컨퍼런스 참석

2,520 0 2,52031,500원 * 80명

여성농업인 역량강화 54,620 51,860 2,760

201 일반운영비 18,760 16,000 2,760

01 사무관리비 18,760 16,000 2,760

○특허 등록료 6,660 3,900 2,760경정 6,660,000원

농업 연구개발 2,243,509 2,125,659 117,850

국 523,600 523,600 0

도 313,380 313,380 0

군 1,406,529 1,288,679 117,850

농기계이용 활성화 384,942 320,892 64,050

국 23,600 23,600 0

군 361,342 297,292 64,050

농기계 임대사업 운영지원 267,492 203,442 64,050

201 일반운영비 122,203 68,853 53,350

01 사무관리비 18,426 14,316 4,110

○감물 농기계임대사업소 운영비

4,110 0 4,110822,000원 * 5월

02 공공운영비 103,777 54,537 49,240

○농기계임대사업소 장비 유지관리

85,000 45,000 40,000

○임대농기계 및 관리장비 보험료

18,777 9,537 9,240

경정 85,000,000원

경정 18,777,000원

405 자산취득비 90,700 80,000 10,700

01 자산및물품취득비 90,700 80,000 10,700

○콩 크로스 콤바인 구입 88,000 80,000 8,000

○농기계 임대사업소 냉난방기 구입

2,700 0 2,700

경정 88,000,000원

900,000원 * 3개소

지역농업개발센터 확충 1,316,968 1,288,168 28,800

국 500,000 500,000 0



부서: 농업기술센터

정책: 농업 연구개발

단위: 지역농업개발센터 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 214,200 214,200 0

군 602,768 573,968 28,800

농기계 임대사업 1,083,800 1,055,000 28,800

국 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 433,800 405,000 28,800

401 시설비및부대비 83,800 55,000 28,800

01 시설비 83,800 55,000 28,800

○농기계임대사업소 보관용 선반 28,800 0 28,800

과학농업 기술보급 541,599 516,599 25,000

도 99,180 99,180 0

군 442,419 417,419 25,000

친환경농업 기술보급 130,020 110,020 20,000

201 일반운영비 48,200 28,200 20,000

02 공공운영비 48,200 28,200 20,000

○우렁이양식장 시설 개보수

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

친환경농업 생산지원 110,979 105,979 5,000

101 인건비 41,679 36,679 5,000

04 기간제근로자등보수 41,679 36,679 5,000

○공정육묘장 및 실증시험포 관리운영

15,420 10,420 5,000경정 15,420,000원

괴산Bio씨감자 특성화사업 546,715 500,293 46,422

씨감자생산기반 구축 546,715 500,293 46,422

씨감자 생산관리·지원 546,715 500,293 46,422

401 시설비및부대비 28,500 24,500 4,000

01 시설비 28,500 24,500 4,000

○씨감자 생산단지 저온저장고 전동방열문 설치

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 82,422 40,000 42,422

01 민간자본보조 82,422 40,000 42,422

○씨감자 채종농가 소득보전

42,422 0 42,422100원 * 424,219kg

행정운영경비(농업기술센터) 496,509 466,820 29,689

인력운영비(농업기술센터) 434,793 405,104 29,689

인건비(농업기술센터) 434,793 405,104 29,689

101 인건비 434,793 405,104 29,689

02 기타직보수 3,686 0 3,686

○농업기술센터 청원경찰 시간외수당(17시간) 3,686 0 3,686

03 무기계약근로자보수 358,484 332,481 26,003



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 인력운영비(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청사관리인부 17,147 27,937 △10,790

-기 본 급 7,673 15,221 △7,548

-기말수당 2,558 5,074 △2,516

-연차수당 488 757 △269

-근속가산금 0 457 △457

○우렁이 양식장 보조 인부 36,793 0 36,793

-기 본 급 20,433 0 20,433

-기말수당 6,811 0 6,811

-시간외근무수당

2,503 0 2,503

-휴일근무수당 1,001 0 1,001

-연차수당 423 0 423

-근속가산금 1,022 0 1,022

-명절휴가비 1,400 0 1,400

-정액급식비 1,600 0 1,600

-교통보조비 1,600 0 1,600

경정 41,700원 * 1명 * 184일

경정 7,672,800원 * 1/3

경정 32,497원 * 1명 * 15일

경정 0원

41,700원 * 2명 * 245일

20,433,000원 * 1/3

7,819원 * 2명 * 20시간 * 8월

62,550원 * 2명 * 8일

14,091원 * 2명 * 15일

10,216,500원 * 2명 * 5%

700,000원 * 2명 * 1회

100,000원 * 2명 * 8월

100,000원 * 2명 * 8월

재무활동(농업기술센터) 26,262 0 26,262

보전지출(농업기술센터) 26,262 0 26,262

반환금 26,262 0 26,262

802 반환금기타 26,262 0 26,262

01 국고보조금반환금 21,756 0 21,756

○과학영농현장 기술지원 207 0 207

○농기계 임대사업 11,953 0 11,953

○농기계 훈련사업 515 0 515

○농산물 소득조사 분석 20 0 20

○농업 기술보급 정보화 11 0 11

○농업경영기술현장 실용화 1,228 0 1,228

○농업전문인력 양성 3,079 0 3,079

○병해충 종합진단 기술지원 1,498 0 1,498

○선도농가경영육성 1,788 0 1,788

○신기술보급사업 1,457 0 1,457

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,506 0 4,506

○농기계 임대사업 3,592 0 3,592

○새기술보급사업 확산 802 0 802

○농촌생활활력화 기술보급 89 0 89

○농촌지도사업 활력화 지원 23 0 23


